a) In A 99 heisst dieser Satz: Preterea de decimis Wladislaviensis ecclesie predictos fratres de bonis supradictis, sicut et totam terram nostram, exsolvimus persolvendis, pleno iure, quo nos gaudemus, in eisdem liberos volumus esse et exemptos. (Am Rande: notatur!) b) Fr. de Holdenstete A 99. c) In A 99 hinter Helbold von Elbing.

1) 1241, s. oben N. 75 u. 76. 2) Die (Elbinger) Familie von Hadersleben wird im Necrolog von Pelplin mehrfach unter den Benefactoren des Klosters erwähnt; es finden sich die folgenden Todestage notirt: Febr. 24: Johannes de Hadersleve, qui cum fratre suo Henrico dedit ecclesie C marcas puri argenti. März 21: Henricus de Hadersleve. Sept. 14: Item Alheydis de Hadersleve, pro cuius anima data fuit stauda stannea.

tytulo pertinere, quod per nos, ad quem predicta terra libere et neminem alium de iure pertinet, non poterunt conprobare, presentium testimonio pollicemur, quod si predictos fratres de domo Theutonica super predictis bonis prefati fratres de Olyua seu alius quispiam impecierit aut ius aliquod sibi in predictis presumpserit usurpare vel etiam evincere attemptaverit, nos eis de evictione promittimus cautionem per condignam reconpensationem tantorum bonorum adeo fertilium, si evicti iure aliquo conprobantur. De nostro etiam genero domino Zemacho duce Cuiavie et sua consorte nostra filia dicimus hoc expresse, quod si predictis fratribus de domo Theutonica aliquam impeticionem seu impedimentum in predictis bonis irrogare presumpserint, plenam eis de evictione, ut est dictum superius, de monachis cautionem presentibus pollicemur. In huius rei testimonium evidens sygillum nostrum presentibus est appensum. Testes sunt: dominus Wernherus episcopus Culmensis, dominus Ludolfus frater ordinis Cysterciensis abbas de Novo Doberan, frater Stenzezlaus ordinis Predicatorum prior in Elbingo, frater Chunradus de Tyrberch marschaleus Pruscie et alii quamplures fratres de domo Theutonica; dominus Gerardus plebanus in Novo Culmine, dominus Gotfridus plebanus in Elbingo; Marke, Henze de Essede, Johannes de Hadersleve, consules in Elbingo, Ludeke de Brunswich civis in Hoenburch, Henricus de Nuenburch civis in Lubeke. Datum in Elbingo anno domini M°. CC°. LXXVI quarto Kalendas Aprilis.

280.

1276. März 29. Boppard. *Der Römische König Rudolf bestätigt dem deutschen Orden die Schenkungen der Herzöge Mestwin und Ratibor von Pommern in ihrem Lande.*

Original mit dem Majestätssiegel Rudolfs an roth-gelben Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. XX n. A. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 24 n. 58.

Gedruckt: Acta Borussica III 282/284 (aus Lucas David). Dähnert, Pommersche Bibliothek IV 359/60. Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 31/2 n. XXXVIII.

Angeführt: Lichnowsky, Geschichte des Hauses Habsburg I Regesten 43 n. 327. Böhmer, Regesten Rudolfs 75 n. 244. Perlbach, Preussische Regesten n. 829.

Rudolphus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum. Cum personis ecclesiasticis locisque deo dicatis quid honoris et gratie inpenditur, et presentis vite solacia et future beatitudinis premia impendenti apud largitorem supremum bonorum omnium datorem optimum ex inpenso largitatis munere respectum gratie gracie multipicis boni fructum tam in presenti seculo quam futuro credimus immo certum gerimus provenire. Id attendens nostra serenitas preces religiosorum virorum fratrum domus Theutonice super confirmatione privilegiorum eorundem et donacione bonorum quorundam in partibus Pomeranie liberaliter duximus admittendas, habentes igitur gratam et ratam donacionem sive collacionem castrorum, terrarum, possessionum et iurium dictis fratribus ab illustribus principibus Mestwino duce Pomeranie et Raceburo ipsius ducis consanguineo pro suarum ac parentum suorum animarum remedio traditorum donacionem ipsam cum omnibus supradictis possessionibus, castris, terris et iuribus auctoritatis nostre munimine confirmamus. Privilegia

quoque dictis fratribus super hiis tradita robur obtinere volumus firmitatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostram concessionis gratiam infringere aut ei ausu temerario contraire, quod qui facere presumpserit, gravem nostre maiestatis offensam se noverit incurrisse. Datum Bopardie III^o Kalendas Aprilis indictione quarta anno domini M^o. CC^{mo}. LXX^o VI^o, regni vero nostri anno tercio.

281.

1276. Mai 14. Stolp. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Heinrich von Werciberg, Schultheissen der Stadt Stolp, die Mühle bei der St. Nicolaikirche in Stolp mit einer halben Hufe.

Abschrift in der Matrikel von Belbuk fol. 25 n. 23 im Staatsarchiv zu Stettin.

Gedruckt: Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 1034.

In nomine domini amen. Quoniam omnes morimur et quasi aque dilabimur, necessario omnia, que fiunt, silentio peribunt et quasi non fuerunt abscondentur, nisi voce testium aut scriptorum memorie commendentur. Quapropter notum esse cupimus tam presentibus quam futuris hanc kartulam inspecturis, quod nos Mistywgins dei gratia dux Pomeranie Hinrico dicto de Werciberg sculteto civitatis nostre Stolpensis ibidem iuxta ecclesiam sancti Nicolai molendinum, quod nostrum et nostrorum antecessorum fuerat ex antiquo, cum dimidio manso a via super prefatum molendinum inferius iuxta rivulum procedendo, quo dicti rota pellitur molendini, contulimus iure hereditario perpetuo possidendum, hac conditione addita et adiecta, quod nullum superius aut inferius debeat construi molendinum, per quod impedimentum patiatur molendinum superius prenarratum. De ipso autem molendino et de medietate mansi additi hunc censum nobis annis singulis assignabit, videlicet unam marcam argenti, duodecim mensuras farine siliginee, quatuor mensuras farine triticee et hec certis temporibus, sicut molendinarius persolvere est consuetum. Insuper nobis libere molet et nulli alteri, nisi pro sua malta, sicut est consuetudinis atque moris. Et ne super huiuscemodi donatione ad impedimentum predicti Hinrici^a et suorum heredum nobis vel nostris successoribus aliquis possit dubietatis scrupulus^b in posterum suboriri, presentem literam in testimonium et in signum nostri sigilli munimine fecimus roborari. Testes huius donacionis sunt: Swinza castellanus Stolpensis, Jacobus tribunus, Laurentius venator, Teszlaus subcamerarius, Pomorz subdapifer, Gotfridus clericus curie nostre. Datum in castro Stolpz in ascensione domini anno gratie millesimo ducentesimo septuagesimo sexto II^o Idus Maii.

*282.

1276. October 12. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern erlaubt dem Kloster Pelplin am Flusse Jonka Mühlen anzulegen.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 8, an blau-grünen Seidenfäden das (zweite) Siegel Mestwins. Ebendasselbst Transsumpt des Hochmeisters Karl von Trier vom 10. August 1312 Schbl. LIX n. 26(a).

Abschrift im Lib. priv. II. Pelpl. fol. 31^b 32^a n. 28 und im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 108^a b n. 73 (Or.) u. 57^b/60^b n. 37 (Transs.) in Pelplin.

a) Hinricis S. b) scrupelus S. c) 2 S.

Ausser der jünger erscheinenden Schrift des Originals sprechen auch innere Gründe für die Unechtheit. Das Kloster heisst um diese Zeit noch nicht Pelplin, die Güter des Bischofs von Cujavien an der Mündung der Jonka, Brod und Gogolewo, erhielt dieser erst 1282 Oct. 5 (N. 343) und von den Zeugen, welche den Urkunden von 1274 (N. 260—262) entnommen sind, passen der Palatin Waysil und der Castellan Arnold nicht mehr zu 1276: in jener Würde befand sich Pribislaus, in dieser (seit 1275 Sept. 20) Paul (oben N. 271).

In nomine domini amen. Eterna nobis apud deum cumulare merita cupientes viris religiosis deo iugiter famulantibus de hiis, que a domino accepimus, ipso inspirante largimur. Noverint igitur presentes visuri, quod nos Mystwinus dei gracia Pomoranie dux abbati et conventui monasterii Polplin in terra nostra predicta siti ad ipsorum devotas preces inclinati conferimus et donamus eis ius molendina seu molendinum construendi super fluvium, qui Jana dicitur vulgariter, qui est unus limes abbacie predictae, ius quoque instagnandi, aggerem faciendi et exaltandi atque ampliandi et reparandi, quantum et quociens indiguerint in dicto flumine, ipsum eciam idcirco fluvium cum utroque littore eis damus in finibus bonorum dicti monasterii, incipiendo inferius a terminis bonorum domini Cuyaviensis episcopi et ascendendo per ripam dicti fluminis usque ad fines bonorum dicti monasterii ex altera parte fluvii prefati sitorum, in illa eciam parte versus silvam nostram, que Belskiles¹⁾ vocatur, damus eisdem a ripa fluminis predicti per omnes fines bonorum dicti monasterii duos funiculos in latum pro cespitibus, terra et virgultis ad aggerem edificandum seu reparandum et ad quoslibet alios usus iure proprietatis perpetuo possidendos. Actum et datum anno domini M^o. CC^o. LXXVI^o quarto Idus Octobris in castro nostro Sweeze presentibus hiis, quorum nomina subscribuntur, videlicet Wayslo palatino in Swezce, Arnoldo castellano ibidem, Petro vexillifero, Bosey pincerna et quam pluribus aliis fide dignis.